
MACAÉ, 15 DE FEVEREIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1152 • ANO V14

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº. 4379 DE 2017

EDITAL COMAS 002/2025

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Macaé – COMAS, no uso 
de suas competências e atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal/1988, 
assim como pela Lei Federal n° 8742/93 – LOAS e nas Leis Municipais n° 4379, de 
2017, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes e demais interessados para a 
Reunião Ordinária a ser realizada no dia 20 (vinte) de fevereiro de 2025 (quinta-feira), 
1ª Convocação às 14:00 e 2ª convocação às 14:30, no auditório do Conselho Municipal 
de Saúde, localizado na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 78 – Centro – Macaé/RJ. 

Pauta: 
1 - Aprovação da Ata anterior; 
2 – Apresentação do Plano de Ação do Estado de 2025 pela Gestão do SUAS para 
aprovação;
3 – Defi nição da data da Conferência Municipal de Assistência Social e apresentação 
dos eixos da Conferência Nacional de Assistência Social conforme Resolução CNAS/
MDS 174;
 (Prazo para realização da Conferência Municipal 31 de março a 11 de julho de 2025)
4 - Critérios da Moeda Macaíba - acompanhamento e sugestões de alteração;
5 - Cronograma semestral de reuniões;
6 – Apresentação das Conselheiras Eleitas no Fórum da Sociedade Civil, na qualidade 
de usuárias,
 realizado em 15/01/2025 no Hotel de Deus;
7 – Indicação da Secretária-Executiva do Comas;
8 – Envio de Administrativo para o Comas;
9 - Assuntos Gerais. (somente para avisos institucionais).

Macaé, 13 de fevereiro de 2025

Leandro Sereno de Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
060/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOMEAR:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

fevereiro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 13 de fevereiro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé


